A facit; non illa rano tota: etenim qui virtute et san-
 etioris vite rationibus inter eos antecedunt men-
 tem meliorem induerunt, perversi autem non ma-
 gis de Græca Ecclesia cum Latina concordie vin-
 culis astringenda, quam de Latina hac distrabenda
 multasque in partes discindenda sunt solliciti.
 Cujus rei gratia triremes etiam Avenione compa-
 rasse dicuntur, quæ te cum synodo tua ultra co-
 lumnas Herculis et Cadira deportent. Hoc verum
 est, ut fama canit, et istuc non ad consensionem,
 sed confusionem potius Ecclesiarum spectare, qui-
 libet cordatus intelligit. Probe enim noverunt,
 Romanorum imperatorem cum tanta sanctorum
 Patrum multitudinem ad extremos terrarum fines na-
 vigare non posse. Ad unionem igitur Ecclesiarum
 te incitant? Si ita est, cur locis, in quos facilis
 est aditus relictis, cum proponunt in quem devenire
 propemodum est impossibile? Quid? cum illis
 facillimum sit in Italiam ascendere ubi est sum-
 mus pontifex, et cum eo synodus, quo et majestas
 tua facillime juxta ac celerrime appelletur, quare
 ea præterita cum sibiipsis difficiliora, tuam ponti-
 ficis maximo et potentie tue impossibilia concu-
 piscunt? Verum enimvero, ut apparet, non eos
 fugit, posteaquam in Italiam prolectus, Ecclesie
 pacificæ (quod utique in beatissimo papa Euge-
 nio et in majestate tua situm est), non amplius so-
 ullam machinam, primatum Romæ in Galliam mo-
 vendi, et transferendi terminos quos Patres posue-
 runt, quanquam undarum allisu vacillantes et
 vetustos adeo, ut cedere videantur. Usque eo au-
 tem de recto non cogitant, ut eorum quæ expe-
 diunt ac decant, nihil intelligant, sed arbitrentur
 aut sapientiam tuam se posse vincere et consilio tuo
 dominari Romanorumque imperatorem longe a sedo
 sua ad extremos Oceani fines abducere, aut tuam
 in Italiam navigationem impedire; utrovis enim
 horum Ecclesiam se divulsuros opinantur, quam
 siquirent, jam discerpsissent; quibunt autem, si tu
 in Italiam trajicere nolueris. Sive enim te illuc
 inclinante, beatissimi papæ res frixerint; sive ab
 itinere impedito, opportunitatem adepti, Ecclesiam
 scindere meditantur. Ita tribus propositis aut in
 Galliam aut in Italiam navigare, aut neque huc
 neque illuc, si in Italiam non naviges, reliqua duo
 geminum schisma pro simplici, heu me! in Eccle-
 siam importabunt. Nam quo Romana Ecclesia con-
 fundetur ac permiscebitur, hoc Græcorum Eccle-
 sia cum ipsa stare qui poterit? Præterea, cum
 liceat Ecclesie Romanæ uniri, quis hoc neglecto
 aut Avenionensi, aut Narbonensi, aut nescio cui de-
 mum alteri uniri studebit? ut non secum reputet,
 si minus prisca illa quando Galli cum Romanos
 pontifices secum conspirantes haberent, regnum
 distraxerunt, et Ecclesias dilacerarunt (quæ duo
 se mutuo sequuntur), si hæc non reputet, inquam,
 ut saltem recentia, quæ Lugduni tentato ad nihil
 reciderant. Haud enim idoneos esse iudico
 ad distantia coaptanda et copulanda, qui copulata

semper turbant et salva dirumpunt, et incolumia quantum possunt dilantant, et hoc tempore in his ipsis elaborant. Sed antiqua e memoria deleamus; quale porro velamentum sumentes (pacem nimirum Ecclesiarum) te ad synodum ipsorum adducere videntur? cujus ut radices malæ et fundamenta putria, sic ultima quoque erunt infamia. Ego vero talia Basileæ facitantes non synodi populares, absit, sed viros sanguinum et concilium malignantium potius appello. Quis, queso, synodum illam sanctam dicere audeat, unde abest summus episcopus non corpore solo, sed animo quoque et iudicio et voluntate penitus? Nec abest solus, sed insuper a quibusdam de illo numero oppugnatur, ac dira partim passus est, partim patitur, dolens, quod Ecclesie novum florum dementia versari in discrimine conspiciat. At enim rerum mirabilium Deus etiam ipso malo curare malum novit, quod summæ illius bonitatis est. Quapropter excitavit, et instigavit multo magis quam prius hanc novum Mosen, Eugenium dico, antistitem episcoporum cum ipso consentientium et quotquot synodum optant, et bonum commune diligunt, ut missis irremissis potentiam tuam in Italiam accerseret. Cum autem varia rumore spargantur, nemo tamen prope dixerim te in irremissas Avenionenses propendeat credidit: tantam temeritatem et incogitantiam navigia ab ipsis comparata habent. Multi porro in ea opinione sunt, te nec in Indiam navigare statuisse: quorum nonnulli fortasse cum id summo opere expectant, vix sperant; alii a sententia tua aberrant, quod promptum et alacrem animum tuum ad pacem Ecclesie conciliendam perspicere non valent: quidam quod volunt id etiam futurum augurantur. Volunt autem res nostras semper in angusto sitas esse, et erunt angustæ in schismate. Quomodo namque diviso imperio dirempta est Ecclesia, ita putant (nec male putant), Ecclesia rursum coalescente, Imperium in sublimi erecturum caput. Qua enim alia de causa sic sentiunt? Etenim qui synodo intersunt, non omnes in eandem sententiam eunt, sed optimi pro hac re etiam sanguinem profunderant, quos diligere et venerari eorumque iudicium omnium ceterorum iudicio præferre, justum est utique. Sunt qui suspicentur, te cum synodicis fœdus iniisse. Quocirca illorum non nemo cum papa facit. Alii nec locum, nec modum servant, partim dum ferme extra orbem nostrum habitabilem expellere majestatem tuam nituntur, partim cum res presentiam beatissimi papæ flagitet, et hoc in conventis et pactis scriptum sit, neutiquam, nisi Pegasus inequiter, aut Persei alas accipiat, ad locum destinatum pervenire possit. Quod sine controversia ad occasionem inducendi schismatis machinati sunt? Alii affirmant, cum volueris ad synodum proficisci, ad synodum minime venturum. Quid ais? inquirunt, ad synodum œcumenicam jam coactam coactus est imperator? Quis hoc aliquando audivit, idque cum synodi œcumenicæ